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A téli időszakra nyújtott rendkívüli támogatás felosztása 
 

A Hajléktalanokért Közalapítvány az elmúlt évekhez hasonlóan a 2006-2007 év téli 
időszakára is biztosított 2 000 000 Ft támogatást a régióban a következő programra:  

A téli időszakban a hajléktalan emberek ellátásának megnövekedett költségeihez 
támogatás biztosítása, a hideg időszak következtében kialakuló ellátási nehézségek és olyan 
események elkerülésére, melyek könnyen ellátási krízishez és az utcán élő hajléktalan emberek 
közvetlen életveszélybe kerüléséhez vezetnének. 
A Regionális Hajléktalan Módszertani Központ által lebonyolított programban az elnyerhető 
maximálistámogatásra 11 város adott be pályázatot, és örömmel mondhatjuk el, hogy mind a 
11-en elnyerték a kívánt támogatási összeget. Az alábbi táblázatban a pályázat beérkezésének 
sorrendjében vannak felsorolva az intézmények.   
 
 

MINDIG CSAK ADNI  
A jó öreg kút csendesen ontja vizét 
így telik minden napja. 
Áldott élet ez, fontolgatom: 
csak adni, adni minden napon. 
Ilyen kúttá kellene lennem. 
Csak adni teljes életemben. 
Mindig csak adni? 
Ez terhet is jelenthet! 
Jó kút, nem érzed ezt a terhet? 
Belenézek, tükre rám ragyog, 

de hiszen a forrás nem én vagyok! 
Árad belém, csak továbbadom, 
vidáman, csendben és szabadon. 
Hadd éljek ilyen kút-életet, 
osszak áldást és sok-sok szeretetet! 
Nem az enyém, Krisztustól kapom, 
egyszerűen csak továbbadom. 
 
 
               -ismeretlen költő verse 

 

Város  Intézmény Szakmai feladat Iktatószám Összeg 
Szentes Hajléktalan Segítő Központ Tárgyi eszközök VM-1/2007 200 000

Kecskemét Kecskeméti Jóléti Egyesület 
Élelmiszer, tárgyi 
eszközök, üzemanyag VM-2/2007 200 000

Makó Egyesített Népjóléti Intézmény Élelmiszer VM-3/2007 150 000

Kecskemét 
Egészségügyi és Szociális 
Intézmények Igazgatósága Gógyszer, kötszer VM-4/2007 200 000

Kiskunhalas 
V. Ö. Családsegítő - Gyermekjóléti 
Szolgálata és Krízisellátó Intézményei Tárgyi eszközök VM-5/2007 197 000

Békés 
Békés Városi Szociális Szolgáltató 
Központ 

Gyógyszer, kötszer, 
egyéb kiadások, 
eszközbeszerzések VM-6/2007 200 000

Baja Bajai Egyesített Szociális Intézmény Tárgyi eszközök VM-7/2007 200 000

Békéscsaba 
Békéscsabai Kistérségi Gyermekjóléti 
és Családsegítő Központ Kríziscsomag (40 db) VM-8/2007 200 000

Kecskemét Keresztény Advent Közösség 

Személyi kifizetések, 
élelmiszer, konyhai és 
étkezési eszközök, 
raktározási költség, 
hirdetési költség, 
üzemanyag költség VM-9/2007 200 000

Kiskunfélegyháza Kapocs Segítő Szolgálat Tárgyi eszközök VM-10/2007 200 000

Kecskemét 
Magyar Máltai Szeretetszolgálat 
Kecskeméti Csoportja Tárgyi eszközök VM-11/2007 53 000
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Irányított Területi Kiegyenlítési Rendszer 
Tájékoztató a személyes gondoskodást nyújtó szociális szolgáltatások nem állami fenntartói 

részére 
 
A Magyar Köztársaság 2006. évi költségvetéséről szóló 2005. évi CLIII. törvény 103. §-ának 
d) pontjában foglalt felhatalmazás alapján a Kormány meghatározta az ún. "irányított területi 
kiegyenlítési rendszer"-be (ITKR) történő befogadás feltételeit, az eljárás szabályait, valamint 
a befogadásról szóló döntést megalapozó szakmai szempontokat. 
A Kormányrendelet elfogadására azért került sor, mert a hivatkozott törvény 30. §-ának (7) 
bekezdése akként rendelkezik, hogy 2007. évben a nem állami fenntartók (amely körbe az 
egyházi és önkormányzati fenntartók nem tartoznak bele) a finanszírozás szempontjából újnak 
minősülő szociális, gyermekjóléti és gyermekvédelmi szolgáltatások, illetve férőhelyek után 
normatív hozzájárulásra csak akkor jogosultak, ha a szociális ágazat irányításáért felelős 
miniszter az irányított területi kiegyenlítés rendszerbe befogadta azokat. 
A Kormányrendelet egy szigorú, szakmai alapokon álló és koherens befogadás-politika 
alapjait kívánja ezáltal megvalósítani, befolyásolva a szociális szolgáltatások területi 
megoszlását és elősegíteni: 

• az ellátásban mutatkozó hiányosságok felszámolását,  
• a területi aránytalanságok csökkentését, illetve megszűntetését,  
• a valós szükségletekre épülő szolgáltatás-szervezést,  
• a rendelkezésre álló központi támogatásokkal való hatékonyabb gazdálkodás 

ösztönzését. 

A kiegyenlítettebb szolgáltatás-szervezés és az állami források racionálisabb felhasználása 
érdekében a szociális szolgáltatások működtetését segítő normatív állami hozzájárulásra való 
jogosultság megállapításában 2007. január 1-jétől egy szakmai kritérium-rendszer, valamint a 
szolgáltatások területi elhelyezkedését kiegyenlítő szempontrendszer érvényesítésére kerül 
sor. 
A befogadás intézményének bevezetésével a működési engedély megszerzése nem jelent 
automatikus jogosultságot a normatív állami hozzájárulás igénybevételéhez. 2007-től 
kezdődően - első lépésben csak a nem állami fenntartók új, induló szolgáltatásaira 
vonatkozóan - szakmai, gazdasági, területi kiegyenlítési szempontok alapján történő 
megmérettetés és kiválasztás alapján egy miniszteri döntés alapozza meg a normatív állami 
hozzájárulásra való jogosultságot. 
A Kormányrendelet hatálya tehát csak azokra a nem állami fenntartásban működő 
szolgáltatásokra illetve férőhelyekre terjed ki, amelyekre vonatkozóan a fenntartó 2006. 
december 31-én jogerős működési engedéllyel rendelkezik, de 2006. év folyamán normatív 
állami hozzájárulásban még nem részesült. 
A normatív állami hozzájárulásra való jogosultságról a szociális és munkaügyi miniszter dönt. 
A döntést szakmai előkészítés előzi meg, melynek során az alábbi szempontok vizsgálatára 
kerül sor: 

• a tevékenység szakmai, minőségi jellemzői (jogszabályi megfelelés, a minimum 
feltételeken túli többletminőség stb.),  

• gazdasági hatékonyság (költség és kapacitás arány, fajlagos működési költségek, 
egyéb támogatások aránya stb.),  

• a túlzott fajlagos költséggel működtetni kívánt szolgáltatások és a hosszú távon 
instabil finanszírozási hátterű szolgáltatás kiszűrése,  
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• területi lefedettség (jogszabályi kötelező ellátás, célcsoport fajlagos ellátottsága, 
országos átlaghoz mért területi kapacitás sűrűsége stb.) 

A befogadási kérelmeket az alábbi címre lehet benyújtani minden év elején január 20-ig: 
Szociális és Munkaügyi Minisztérium Családi és Szociális Szolgáltatások Főosztálya 
1054 Budapest, Akadémia u. 3. 
 
Kiegészítés: 
A 239/2006. (XI. 30.) Kormányrendelet módosult. A 325/2006. (XII. 23.) Korm. rendelet alapján az irányított 
területi kiegyenlítési rendszerről szóló Kormányrendelet 1. § (2) bekezdés da)-dc) pontjában és az 1. sz. 
mellékletben a "2006. december 31-én" szövegrész helyébe a "2006 decemberében" szövegrész került. 
 
Ez azt jelenti, hogy a 2006. december hó folyamán legmagasabb napi ellátotti létszám 
száztíz - gyermekjóléti ellátások esetén százhúsz - százalékát meghaladó ellátotti létszámot 
kell új férőhelynek tekinteni. 
 
Érdeklődni, tájékoztatást kérni, munkanapokon a következő telefonszámon lehet: 
06-1/475-5846 illetve 06-1/475-5706 
Jogszabályi útmutatás itt:  
A Kormány 239/2006. (XI. 30.) Korm. rendelete a szociális, gyermekjóléti és 
gyermekvédelmi szolgáltatások 2007. évi irányított területi kiegyenlítési rendszeréről 
 
 

Túrmezei Erzsébet: A harmadik 
 
Valamit kérnek tőled. 
Megtenni nem kötelesség. 
Mást mond a jog, 
mást súg az ész. 
Valami mégis azt kívánja: Nézd, 
tedd meg, ha teheted! 
Mindig arra a harmadikra hallgass, 
mert az a szeretet! 
 
Messzire mentél. 
Fáradt vagy. Léptél százat. 
Valakiért még egyet kellene. 
De tested, véred lázad. 
Majd máskor – nyugtat meg az ész. 
És a jog józanságra int. 
De egy szelíd hang azt súgja megint: 
Tedd meg, ha teheted! 
Mindig arra a harmadikra hallgass, 
mert az a szeretet! 
 
Valakin segíthetnél.  

Joga nincs hozzá. Nem érdemli meg. 
Tán összetörte a szíved.  
Az ész is azt súgja: Minek? 
De Krisztus nyomorog benne. 
És a szelíd hang halkan újra kérlel: 
Tedd meg, ha teheted! 
Mindig arra a harmadikra hallgass, 
mert az a szeretet! 
 
Ó, ha a harmadik  
Egyszer első lehetne, 
És diktálhatna, vonhatna, vihetne! 
Lehet, elégnél hamar. 
Valóban esztelenség volna. 
De a szíved békességről dalolna, 
S míg elveszítenéd, 
Bizony megtalálnád az életet! 
Bízd rá magad arra a harmadikra! 
Mert az a szeretet! 
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Hajléktalanok foglalkoztatása az „Útravaló programmal” 
 
Békés városban 1992 óta foglalkoznak hajléktalan ellátással. Az intézmény integráltan 11 
szociális alap- és szakellátást működtet. Kiemelten kezeljük a hajléktalan embereket és a 
munka világába történő visszavezetésüket. 
Meggyőződésünk, hogy a hajléktalan szállón élő emberek nem másodrangú, elvetett emberek, 
még ha a társadalom egy része és talán önmaguk is így gondolják, hanem a többi emberhez 
hasonlóan értékesek, igényekkel bírnak. Vannak terveik, vágyaik, szükségleteik, melyek 
kielégítésre várnak. Ha mindent nem is, de néhány alapvető dolog biztosításával 
hozzájárulunk ahhoz, hogy valóban teljes értékű embereknek érezzék és tartsák magukat. 
Az általunk kidolgozott, a munka világába visszavezető programunk több pilléren nyugszik, 
miként maga a probléma sem vezethető vissza egy adott okra, így annak sikeres megoldása is 
csak komplex módon képzelhető el.  
 
A békési hajléktalanok átmeneti szállójában 2001 óta foglalkozunk a munkába való 
visszavezetéssel.  
3 szakaszt dolgoztunk ki az igények felmérésén túl a munkaalkalmasság fejlesztésére:  
 1. személyiség fejlesztése 
 2. szocializáció fejlesztése 
            3. - a munkához való készségek, képességek fejlesztése-kézműves mesterségek által 

    - a munkához való viszony fejlesztése, (időtartam, minőség) 
    - a különböző technikák megismertetése (mezőgazdasági munka, gépi varrás stb.) 
 

A hajléktalan szállón végzett szociális munkához kapcsolódó szerződésekben kitérünk a 
munkával kapcsolatos kérdésekre is. Ez szolgál alapjául a további kérdéseknek, feladatoknak: 
szeretne e dolgozni, hol, mit, stb… 
 
1. A személyiség fejlesztése mentálhigiénés program keretében történik, ahol az intézmény 
pszichológusa az adott csoport igényei szerinti foglalkoztatást szervez: közösségépítő, 
személyiségfejlesztő, tanácsadást igénylő stb csoport. Az időbeosztást a választott forma határozza 
meg: heti rendszeresség, egyéni időbeosztás… A hosszát az intézmény pénzügyi lehetőségei, és a 
választott terápia időigénye határozza meg. Volt már nálunk 2 hónapos közösségépítő tréning, vagy 
folyamatos fél évig tartó egyéni konzultáció az adott közösség igényei szerint.  
 
2. A szocializáció fejlesztése szinte a legfontosabb feladatunk. Ehhez a külső munkahelyen végzett 
tevékenység a legmegfelelőbb, de nem szabad lejjebb adni az intézményen belüli foglalkoztatás 
esetében sem. Jó, ha legalább másik épületbe kell elmennie a gondozottnak. 
A munkahelyen való megjelenés szinte elsődleges: legyen tiszta, ápolt, jó megjelenésű, viselkedjen 
úgy, hogy minél hamarabb befogadják a munkatársak. Ezen feltételek elérése az egyik legnehezebb 
feladat a gondozott és a szociális munkás szempontjából is. Rendszeres feladatok hiányában nem 
minden ellátottnak volt igénye a mindennapos gondozottsággal járó feladatok ellátására. Segíteni kell 
a mindennapi tevékenységek rendszerességének betartásában. Ez figyelmet, kitartást, 
következetességet igényel mindkét fél részéről is: dicséret, buzdítás, folyamatos tevékenység diktálása, 
visszakérdezés a megvalósításra - lehetnek a módszerek. 
Következő fokozat lehet a külső szolgáltatások igénybe vétele: fodrász, eladó stb… a kapcsolatok 
újraépítését jelenti. 
 
3. A munkához való viszony fejlesztése 
Sajnos Békés környékén egyre kevesebb a munkahely. Csak a szolgáltatások, esetleg a szerződéses 
mezőgazdasági tevékenység van, mint lehetőség. Ezért kényszerülünk arra, hogy saját magunk 
foglalkoztassuk az embereket.  
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A munkafolyamat elé állított követelmények: legyen apró részekre bontható, a részek is megteremtsék 
az egész örömét, tehát hasznosság érzését keltse, legyen sikerélmény, tudja annak értékét, ösztönözze 
más részletek, munkafolyamatainak megismerésére, legyen átlátható a munkafolyamat, egyéni 
képességeknek, készségeknek feleljen meg. 
 
A munkához való viszony fejlesztését is több fokozatra bontottuk. 
 
a) ház körüli tevékenységek: konyha, fürdő, mellékhelyiségek, háló takarítása, udvar, kert 
tisztán tartása, takarítás, stb.. házirendhez kapcsolódó kötelező feladatok. A munkákban való 
érdekeltté tevés, az egymás munkájának tiszteletben tartása, megbecsülése, mint elérendő cél 
van jelen. 
 
b) Szabadidős és kreatív tevékenységként a kézműves kismesterségek alapjaival ismertettük 
meg az érdeklődőket. Formája klubszerű, heti egyszer 4 óra szakember vezetésével. Célunk az 
ismereteken túl a pozitív személyiségjegyek erősítése. Az alkotás örömének megtapasztalásán 
túl rég elfelejtett ismeretek is előbújnak. Az egyik lakóról senki sem hitte el, hogy valaha 
kosárfonást tanult. A sok probléma hatására már ő maga is kételkedett benne, hogy tud még 
valamit. Hatalmas „ahá” élmény volt neki és minden jelenlevő számára, mikor kezébe vette a 
vesszőt és az szinte magától alakult kosárrá. 
A munkához kitartás, hosszabb ideig való koncentrálás szükséges. Ezen tulajdonságok 
fejlesztésére is külön gondot kell fordítani. A rövid ideig tartó ház körüli tevékenységektől a 
klubfoglalkozásokon át a napi rendszeres és legalább 4-6 órán át tartó folyamatos 
munkavégzésig fontos figyelembe venni az egyéni adottságokat is. Nálunk a kertészeti, 
mezőgazdasági jelegű munkák által sikerült fejleszteni a munkához való fontos 
tulajdonságokat. 
Következetesnek kell lenni, és a motiváltságot folyamatosan fenntartani. Egyik lakónk arról 
volt nevezetes, hogy egy napnál tovább nem volt képes a munkában megmaradni. Szándéka 
lett volna, de mindig akadt kifogása, miért nem megy tovább a munkába. Nagy rábeszélések 
árán belépett a programunkba. Végig csinálta a személyiségfejlesztő programot, járt 
kosárfonásra, csuhézásra is. Ez kb. fél évet tett ki. Tavasszal, a kertművelésbe, mint 
munkafolyamatba beállt és egyéni ütemben, de a vállalt órákat teljesítette. Közben alkalmi 
munkát csak időközönként végzett, rövid ideig. A következő tavasszal, mint önbizalmában 
megerősödött, komoly munkavállaló dolgozott. Négy hónapon keresztül közmunkásként a 
szállóra rendelte ki az önkormányzat. Feladata a kertészeti munkák közvetlen irányítása és 
ellenőrzése volt. Természetesen irányítás mellett. Ma 11 hónapos munkaviszonnyal 
rendelkezik egy külső rehabilitációs cégnél, 1 hónapja albérletbe költözött. 
 
c) A különböző technikák alatt a mi intézményünkben a mezőgazdasági tevékenységeket, a 
kertészkedést, kosárfonást, seprűkötést, kézi-szövést, hálókötést, gépi varrást értjük. 
Szolgáltatásokat is végzünk: az egész intézmény számára mosást, vasalást, udvarosi munkákat 
(a takarítás megmaradt a házirendben rögzítetteknek megfelelően). A lakosság számára 
varrásjavítást, fűnyírást, kertgondozást, gyümölcsszedést vállalunk. A betanítást igénylő 
folyamatokhoz szakember segítségét kérjük. A humánerőforrás-gazdálkodásnál pedig 
figyelünk arra, hogy a szociális végzettség mellett, a foglalkoztatásban hasznosítható 
tudásokkal is rendelkezzenek a dolgozóink. 
A szakembereken kívül szükség van az intézmény dolgozóinak aktív közreműködésére. Csak 
akkor válhat eredményessé a program, ha a dolgozók következetesen, team munkában 
folyamatosan szervezik és irányítják a programokat. Munkájuk részévé válik ez. Így 
valósulhat meg az, ha őszintén fontosnak érzik a dolgozók a feladatok megvalósítását, fontos 
lesz a lakóknak is. Intézményünkre ez az aktív, felelősségtejes alkotó szellem jellemző. 
Szeretnénk, ha ez átérződne lakóinkra 
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A program megvalósításának várható következményei, eredményessége, az ellátásban 
betöltött szerepe és hatása  
A tervezett programunk által a pozitív személyiségjegyek erősödését, nyitottabbá válást 
várjuk. Az önbizalom erősödésére számítva a munkához szükséges tulajdonságok 
kialakításával, a gyakorlatban is fejlődő munkatulajdonságok megerősödésére számítunk. 
Mindezek által egy munkavállalásra alkalmasabb, rendezettebb személyiségű ember 
társadalomba történő visszatérését készítjük elő. Távlati célunk az, hogy a lakóink 
megfeleljenek a közmunka programokban, illetve aki csak tud, külső munkahelyen 
helyezkedjen el, és tartósan ott maradva, a lakhatás segítése után is megállja a helyét. 
Természetesen nem mindenki rehabilitálható teljes mértékben. Ezért a jövőben néhány új 
munkahelyet szeretnénk létesíteni kertészeti tevékenységgel, fóliázással egész éven keresztül. 
 
Néhány számadat: 
2005-ben az Útravaló című programunkban résztvevők megoszlása  
 

Foglalkozások neve Résztvevők 
tervezett létszáma 
(fő) 

Részt 
vettek 
száma 
(fő) 

Mentálhigiénés  30 27 
Karácsonyi készülődés, húsvét, pünkösd, új kenyér 25 7 
Kosárfonás 5 4 
Szövés 5 5 
Ételhordás 0 2 
Mosás 5 2 
Mezőgazdaság 15 17 
Takarítás 0 7 
Zsugorítás 0 4 
Kreatív tevékenység 0 10 
Összesen 85 85 

 
A munka-rehabilitációban részt vevők kor, nem és foglalkoztatás szerinti megoszlása jelenleg. 

26-45 év: 1 fő (férfi) 
46-55 év: 9 fő (8 férfi, 1 nő) 
56-62 év: 5 fő (3 férfi, 2 nő) 
 

A foglalkoztatottak munkaideje:  
6 órás 12 fő (10 férfi, 2 nő) 
4 órás 3 fő (2 férfi, 1 nő) 
 

Munkánk eredményeként 5 főnek már sikerült elhelyezkednie a nyílt munkaerőpiacon. 
A 2006-os évtől beindítottuk a 112/2006 ICSSZEM rendelet értelmében a szociális 
munkatevékenységen belül a munka-rehabilitációt 15 fővel. Ez nem okozott problémát, mivel évek óta 
próbálgattuk a rendszerünket. Úgy éreztük, hogy céljaink valósultak meg ezzel a lehetőséggel. A 
jövőben viszont feladatot jelent a továbblépés megszervezése, ami a fejlesztő felkészítést jelenti. 
Piacszerzés és külső munkalehetőség lesz erre majd a megoldás.   
Bízunk benne, hogy munkánk eredményeként a munka vállalására alkalmasabb, rendezettebb 
személyiségű emberek kerülnek ki az ellátottak közül, akiknek minél nagyobb számban lesz esélyük a 
nyílt munkaerő-piacon való elhelyezkedésre.  
 
        Nagy György Miklósné 
         igazgató 
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Makó városában a hajléktalanok intézményes ellátása 1989-ben 
kezdődött, amikor a város egy faházat vásárolt, ahol 14 fő részére 
tudtak krízisszállót és a hozzá tartozó szociális helyiségeket 
kialakítani. Akkor ez a férőhelyszám elegendő volt a városban 
életvitelszerűen tartózkodó hajléktalanok szállásgondjának 
megoldására.  

Néhány évvel később az épületet három lakószobával, konyhával, 
vizesblokkal bővítették. Az új épületrész családok átmeneti 
elhelyezésére szolgált. A rendkívül szűkös helyiségek, a családok 
kis területre történő összezsúfolása számtalan konfliktus forrásává 
vált. A város szélén, az iskolától, óvodától, munkahelytől távol 
lévő épület nem volt alkalmas a gyermekes családok elhelyezésére. 
Problémát jelentett, hogy az épület első részében a hajléktalan 
férfiak éjjeli menedékhelye működött. A sokszor alkoholos 
állapotban bebocsátásra várók rossz mintát adtak az átmeneti 
szállón lakó családok férfi tagjainak és gyermekeiknek. Megoldást 
jelentett a 2000-ben átadott családok átmeneti otthona, amely a 
város közepén, iskola, iskolaorvos, óvoda közelében, egy szép 
polgári házban került kialakításra, amelyet az örökhagyó ilyen 
célra adományozott a városnak. Ettől kezdve a családok átmeneti 
szállóját át tudtuk adni a hajléktalanok részére, és ezzel 22 férfi 
éjszakai tartózkodására vált alkalmassá az Ardics tanya 2. szám 
alatti épület, amely ma is 22 férőhellyel működik.  
Ebben az időben már működött a városban a hajléktalanok nappali 
ellátására szolgáló nappali melegedő. Ez azonban az éjjeli 
menedékhelytől mintegy 5 km távolságra, a város másik, távolabbi 
pontján, egy idősek klubjával közös épületben került elhelyezésre. 
Télen ennek a távolságnak a megtétele nagy erőfeszítésébe került a 
legyengült szervezetű, hiányos ruházatú hajléktalan emberek 
számára.  

Azt szerettük volna, ha a nappali melegedő és az éjjeli 
menedékhely egy telephelyre kerül, így a Makón élő és itt 
tartózkodó hajléktalanoknak folyamatos ellátást tudtunk volna 
biztosítani. Erre 2003-ban nyílt lehetőségünk, amikor egy 
könnyűszerkezetes épületbe a nappali melegedőt át tudtuk helyezni 
az Ardics tanya 2. szám alá. Azóta az éjjeli menedékhely 22 
férőhellyel, a nappali melegedő 30 férőhellyel ezen a telephelyen 
működik, ahol három, ételmelegítésre szolgáló helyiség és két 
vizesblokk található. A szállót és a nappali melegedőt igénybe 
vevők részére televíziók, napilap és adományból kapott könyvek 
állnak rendelkezésre. A személyes ruházat tisztítására két 
mosógépet és mosószert tudunk biztosítani. Arra törekszünk, hogy a 
tiszta, rendezett körülmények a lakókat annak megbecsülésére 
késztessék. Mindenki, akinek erre igénye van, tisztán, rendezetten 
tud megjelenni, külsejével nem hordozza magán a hajléktalanság 
bélyegét.  

A Makón élő hajléktalanok viszonylag szerencsésebb helyzetben 
vannak nagyvárosi társaiknál. A város mezőgazdasági jellegéből 
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adódóan tavasztól késő őszig munkát lehet találni a földeken. A 
makói hagyma és zöldségtermelők közül nem egy rendszeresen alkalmaz 
mezőgazdasági munkára (napszám bérben) hajléktalan embert. A nyári 
keresetből sajnos nem tartalékolnak a téli napokra, amikor a 
munkalehetőség megszűnik, ezért válik problematikussá a tél 
átvészelése.  
Igyekszünk megtalálni a lehetőséget, hogy a legkritikusabb időben 
se maradjanak a hajléktalanok ellátás nélkül. Ebben segítségünkre 
van, hogy intézményünk saját konyhával rendelkezik. Meleg tea, 
zsíros kenyér minden nap kerül az asztalra, de ezen túlmenően is 
minden lehetőséget megragadunk, hogy a téli krízis időben ellátást 
tudjunk biztosítani. 5 éven keresztül pályáztunk és nyertünk 
központi forrásból téli krízisellátásra kisebb-nagyobb összegeket.  
Minden olyan lehetőséggel élünk, amely központi források lehívását 
teszi lehetővé. Jó kapcsolatot alakítottunk ki a városban élő 
vendéglátó vállalkozókkal, pékségekkel. Alkalmanként ők is 
támogatják a hajléktalan ellátást.  
A 14 szakfeladattal működő integrált intézménynek nem csak ellátási 
kötelezettségei vannak, hanem közösség-, szemlélet- és 
gondolkodásformáló is. Az újonnan megalakuló képviselő-testület 
Szociális Bizottságát rendszeresen meghívjuk intézménylátogatásra, 
amelyben szerepel a hajléktalanszálló megtekintése is. Azt 
szeretnénk, ha a képviselők megismerkednének a hajléktalanság 
állapotával, és nagyobb empátiával fordulnának embertársaik felé. 
Ugyanakkor szeretnénk elérni azt, hogy a szállón élő hajléktalanok 
integráns részévé váljanak Makó közösségének, és a közösségtől is 
kapjanak segítséget annak érdekében, hogy vissza tudjanak 
kapaszkodni a munka világába.  

Évente több alkalommal jelenik meg munkánkról tájékoztató a 
helyi televízióban, helyi lapban illetve a Délvilág hasábjain. A 
híradások között többször szerepel a hajléktalan ellátás. Legutóbb 
2006. november 7-én a Délvilág adott képes beszámolót arról a 4,5 
millió forintos pályázatról, amelyet a Hajléktalanokért 
Közalapítványtól az éjjeli menedékhely felújítására nyertünk. Ez az 
összeg elegendő fedezetet nyújt arra, hogy a közel 20 éves épület 
megfiatalodjék. A jó idő lehetővé tette, hogy a munkálatok több 
mint fele elkészült. Megtörtént a hullámpala tetőzet teljes 
cseréje, a szennyvízcsatorna-hálózat kiépítése. Jelenleg a 
vizesblokkok felújítása van folyamatban.  
Az újságíró a riport készítésekor azt kérdezte, hogy a jó 
körülmények nem késztetik-e arra a hajléktalanokat, hogy a 
krízisszállót végleges megoldásnak tekintsék. Úgy gondolom, hogy az 
emberibb körülmények jó irányba formálják az ott lakókat. Ebből a 
környezetből elindulva talán könnyebben sikerül visszakapaszkodni a 
munka világába, segíti őket családi kapcsolataik rendezésében, a 
hajléktalan állapotból való kikerülésben.  
 
         Rózsa Istvánné 
         Intézmény vezető 
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Kiskunhalas város központjában, jól megközelíthető helyen található a helyi önkormányzat által 
működtetett Férfi Átmeneti Hajléktalan Szálló és Népkonyha, mely a Családsegítő – Gyermekjóléti 
Szolgálat és Krízisellátó Intézményei - önálló szakmai egysége. 
Az intézmény két részre tagolódik: népkonyha és átmeneti szállás 
A népkonyhai ellátáson belül lehetőségünk van naponta 40 adag meleg étel kiosztására a Kiskunhalas 
város területén élő, szociális helyzetük miatt rászoruló személyeknek alkalmi jelleggel.  
Az átmeneti szálláson 30 férfi hajléktalant tudunk két szobában elhelyezni. A nyitva – 
tartás a lehetőségek szerint folyamatos, de legalább napi 16 óra. A havi térítési díj a 
jelenleg érvényben lévő önkormányzati rendelet alapján jövedelemfüggő, 5000,- , 
6000, -, illetve 7000, - Ft.  
Rendelkezünk a törvény által meghatározott egyéb helyiségekkel is, betegszoba, megfelelő 
mennyiségű vizesblokk, közösségi együttlétre szolgáló helyiség, stb. 
A feladatellátás szakmai tartalma a lakók szociális és mentális gondozására terjed ki. 
Ennek során fő feladatok: 

→ hivatalos ügyek intézése (pl.: iratpótlások), 
információk 

→ egészségügyi ellátás (orvosi rendelés heti 
két órában) 

→ egyénre szabott gondozási terv → intézményen belüli közösségi élet 
szervezése → életvezetési tanácsok 

→ vallásgyakorlás feltételeinek biztosítása → családi és társas kapcsolatok felkutatása, 
ápolása → szükség szerint más intézménybe történő 

továbbhelyezés érdekében 
szükségesfeladatok elvégzése 

→ krízishelyzetek feldolgozásához 
segítségnyújtás 

→ érdekvédelem, stb. → munkaügyi központtal együttműködve 
képzések, átképzések támogatása 
munkahelyteremtés érdekében 

Az elmúlt évek krízisidőszakaiban – gondolok itt a téli hidegekre – minden esetben megoldottuk a hajléktalanok 
intézményi elhelyezését. Az enyhébb átmeneti időszakokban, valamint nyáron minden évben csökken néhány 
fővel az ellátottak létszáma. Több ellátottunk is van, akik számára egy speciális intézményi – időskorúak otthona, 
szenvedélybetegek intézménye – elhelyezés lenne megfelelő, de sajnos ezen intézmények telítettsége miatt a 
továbbléptetés hosszú időt vesz igénybe. 

A 2006-os évben a Hajléktalanokért Közalapítvány által kiírt pályázati lehetőséget kihasználva 
sikerült hozzájutnunk 1.130.000 Ft összeghez. 
A pénzt tárgyi eszközök beszerzésére költöttünk, mert ezen a téren is fejlesztésre volt szükség, és ezt önerőből nem 
tudtuk volna megoldani. 
Ennek során vásároltunk egy komplett számítógépet és Internet hozzáférési lehetőséget, „ablakot 
nyitva a világra” a hajléktalanok számára, valamint a szakmai munka segítésére. 
Lényegesen több állás – és lakáshirdetés, egyéb információ jut birtokunkba. 
Korábban vásároltunk önerőből 15 db, egyenként kétrészes jól zárható lemez öltözőszekrényt, de ez 
csak a lakók felének volt elég. A pályázati összegből további 15 db – t szereztünk be, így jelenleg már 
minden lakó rendelkezésére áll. 
Főleg a téli időszakokban problémát okozott a mosás és a ruhák szárítása. Ezen a problémán enyhítve, 
megvételre került egy 7 kg-os automata mosógép valamint egy 
ugyancsak 7 kg ruha szárítására alkalmas szárítógép.  
Az ellátottak kisebb értéktárgyainak, esetlegesen pénzüknek biztonságos tárolása érdekében 
szükségessé vált egy nagyméretű irodai széf, melyet szintén a fenti összegből tudtunk megvenni. 
A beszerzések óta eltelt időszak igazolta, hogy ezek a tárgyak jelentős mértékben segítik az itt élő 
hajléktalanok és az itt dolgozók mindennapjait.  
Bízom benne, hogy az elkövetkezendő időszakban is lesznek olyan pályázatok, amelyek segítségével 
tovább emelhetjük a hajléktalan ellátás színvonalát.                                                                                                             

Lakos  György: szállóvezető                          
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Átadásra került  
a Hajléktalan Emberért Díj 
 
A díj előzménye 
A mai magyar társadalom talán legszámkivetettebb 
tagjai a hajléktalan emberek. Életükhöz, életútjuk 
ilyetén alakulásához rengeteg tévképzet, hibás 
prekoncepció társul, vagy….. A hajléktalan 
embereken segítő szociális szakma, az itt dolgozó 
kollégák egyfelől próbálják magát a hajléktalan létet 
enyhíteni – sokszor embertelen körülmények, hiányos 
felszereltség mellett, és ellenében -, másrészről pedig 
próbálják a hajléktalanságról élő tévgondolatokat 
felszámolni. Aki a felületességnél akár csak egy kicsit 
is mélyebbre merült bele ebbe a gondozó munkába, az 
tudja, hogy mennyire elégtelen eszközökkel veszik fel 
a szociális munkások a nap nap utáni küzdelmet a 
hajléktalansággal. 
Civil támogatók nélkül még szegényebb, még 
reménytelenebb lenne ez a munka. Azonban azt is 
tudjuk, hogy a hajléktalanság felbukkanása óta az 
állami szektoron túl és a mellett is megjelennek olyan 
szereplők, akik a kialakult helyzeten javítani 
szeretnének: némelyikükről tudunk, mások a 
háttérben maradnak. Az anyagi segítségen túl ez még 
kapcsolati vagy lobbitevékenységet is jelent. Ezért a 
munkáért hivatalosan még senki nem mondott 
köszönetet.  
Úgy gondolta tehát a Hajléktalanokért 
Közalapítvány Kuratóriuma, hogy egy jelképes 
elismerő oklevéllel mond köszönetet azoknak a 
személyeknek, akik komoly erőfeszítéseket tettek 
annak érdekében, hogy a hajléktalanság helyzetet 
Magyarországon orvosolódjon. A díj neve: 
Hajléktalan Emberért Díj, és évente kerül kiosztásra, 
először 2006 februárjában. Ekkor Nagy Bandó 
András kapta meg a díjat, akinek nagyon fontos 
szerepe volt közvetlenül a rendszerváltás utáni 
években abban, hogy kapcsolatokat mozgatott meg, 
lehetőségeket tárt fel, és szószólója volt az új 
jelenségnek Magyarországon. 
A 2007. év díjazottja: Nigel Thorpe 
2007. február 22-én Nigel Thorpe kapta meg a 
díjat. Nigel Thorpe Nagy-Britannia 
magyarországi nagyköveteként érzékelhette és 
láthatta, milyen sebet jelent a magyar társadalom 
testén a hajléktalanság. A Vodafone 
Magyarország Alapítvány elnökeként pedig 
különböző programok támogatásával aktívan és 
hatékonyan járult hozzá ahhoz, hogy hajléktalan  
 
 

embertársaink sorsa jobbra fordulhasson. A közel 
44 millió forintos támogatás során 
megvalósulhatott egy lábadozó zavartalan 
működtetése, albérleti lehetőségeket támogató 
program, egy hospice ellátás rákbetegek részére, 
egy téli védőoltás program, valamint a szükséges 
meleg ruházat (mellény, hálózsák, takaró, kabát) 
beszerzése és a, hajléktalan emberek szakszerű 
képzési programjának támogatása és 
eredményessége. Munkássága miatt esett a 
Kuratórium választása idén Nigel Thorpe-ra. 
A díj-átadása 
A díj átadására 2007. február 22-én, 14:00-kor 
került sor a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár 
báltermében. A rendezvényt megtisztelte 
jelenlétével a szociális és munkaügyi miniszter, 
Kiss Péter képviseletében Forgó Györgyné 
szakállamtitkár is. Az ő köszöntője után Vecsei 
Miklós hajléktalanügyi miniszteri biztos, a 
Hajléktalanokért Közalapítvány kuratóriumi 
tagja méltatta Nigel Thorpe-ot és munkásságát, 
és ő adta át ezek után a díjat: egy köszönő és 
elismerő oklevelet.  
Az átadó után a résztvevők egy filmet nézhettek 
meg. A Jeles András nevével fémjelzett, 1996-ban 
készült alkotás – A revizor – egy különleges film. 
Mezei György ötlete nyomán indult el Jeles 
András vezetésével, betanításával az, hogy a 
hajléktalan emberek adják elő Gogol Revizor 
című darabját. A Fekete Doboz filmje valóban 
azt a sikeres?-sikertelen? utat követi nyomon 1 
óra 20 percen keresztül láthatjuk, hogyan 
alakulnak s halnak el végül a próbák, 
megszólaltatva a szereplőket bemutatva, az 
amatőr színészek érzéseit, mindennapjait, 
gondolatait. Viszonyukat a világhoz, a 
színjátszáshoz, életükhöz, a mindennapokhoz, a 
reményhez és reménytelenséghez, a jövőhöz.  
A film a több mint 10 évvel ezelőtti helyzetet 
reprezentálja…, talán bízhatunk abban, hogy 
ma már vannak olyan kivezető utak, újszerű 
alternatívák a hajléktalan-ellátásban, amelyek a 
filmben látott perspektíválatlanság helyett 
megoldásokat is kínálnak. 
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Szakmai beszámoló a Magyar Máltai Szeretetszolgálat Hajléktalan 
Regionális Módszertanának 2006. évi tevékenységéről 

 
Szakmai tanácsadás  
 
2006. évben is folyamatosan rendelkezésre álltak a módszertani munkatársak.  A szakmai 
kérdések felvetésére, szakmai konzultációra az intézménylátogatások, és a diszpécserszolgálat 
napi információs ügyeleti rendszere is ad lehetőséget. A szakmai kérdések és problémák, 
tanácsadások publikálására a negyedévente megjelenő hírlevél is megfelelő felületet nyújtott. 
 
Módszertani tanácsadást, pályázati tanácsadást, ill. szakértői véleményezést végeztünk a 
Hajléktalanokért Közalapítvány felkérésére (Krízis-autó pályázatok, a 250 milliós, vidéki 
szervezetek számára kiírt pályázatok, Utcai szolgálatok működésére kiírt pályázatok) az 
országos pályázati programokhoz delegált pályázati tanácsadókon ill., szakértőkön keresztül 
is megnyilvánult.  (Vidéki szervezeteknek téli krízisidőszakra kiírt, valamint Támogatott 
Lakhatási Programhoz delegált szakértők) 
 
A törvényi változások értelmében 2006 áprilisától kezdődően az új működési engedélyek 
benyújtásakor a szakmai programokat módszertanunk véleményezi szakértőként, így a 
régióban 11 alkalommal kértek fel bennünket szakmai állásfoglalásra, véleményezésre. 
 
A törvényi jogszabályváltozások előkészítésében, szakmai állásfoglalásokban is 
közreműködtünk, a Hajléktalanokért Közalapítvány közreműködésével és felkérésére (1/2000 
SZCSM rendelet módosítása, Dobogókői szakmai műhelymunka, ellátási érdekből vállalt 
állásfoglalások elkészítése, Kalocsa) 
 
Intézményekkel való kapcsolattartás 

 
A jogszabályban előírtak szerint, különböző kapcsolattartási formában állunk rendelkezésre a 
kijelölt területen (Bács-Kiskun, Békés, és Csongrád megye) működő hajléktalan ellátó 
intézmények segítségére. Együttműködésben a Dél-alföldi regionális diszpécserszolgálattal, 
(amely szintén a Máltai Szeretetszolgálat keretei között működik), 16 város, 67 hajléktalan-
ellátó intézményével tartunk szakmai kapcsolatot. 
 
Dél-alföldi Régióban működő hajléktalan-ellátó intézmények: 
 

Éjjeli menedékhely          10 
    Téli krízis szálló                   3 

Átmeneti szálló       15 
Nappali melegedő           14 
Népkonyha                             7 
Utcai gondozó szolgálat     10 
Orvosi rendelő                              2 
Krízis-autó szolgálat         3 
Hajléktalanok Otthona        1 
Regionális Diszpécserszolgálat   1 
Regionális módszertan           1 
 

Az intézménylátogatásokat a régióban (Szeged, Békéscsaba, Orosháza, Jánoshalma, Baja, 
Kalocsa, hajléktalan ellátó intézményeinek látogatása) részben a jelzett ellenőrzési 
igényhez, részben a hajléktalan célcsoport számára indított „Külső Férőhely program”- 
műhelytalálkozóihoz igazítottuk  
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A  megyei módszertani intézményekkel kötött  szakmai együttműködéseket követően a 
szociális és gyámhivatalokkal is együttműködési megállapodásokat kötöttünk ( Kivételt 
képez: saját megyénk hivatala, aki elzárkózott a az együttműködés formalizálásától )  
 
Továbberősítettük az együttműködést a tanya- és falugondnoki hálózattal, a régióban 
nehezen elérhető kistelepülések vonatkozásában, az információcserén, és esetleges kliens-
gondozáson túl, ez az együttműködés év végén a két szervezet közötti közös nagy 
adományozói programban is konkretizálódott. 
 
2006-ban 4 alkalommal készítettük el regionális Hírlevelünket, amelyekben az aktuális 
szakmai információkat eljuttatjuk a régió intézményeihez, a társszervekhez, az országos és 
más regionális módszertani központokhoz. 
 
A szervezet keretei között működő regionális diszpécserszolgálaton keresztül operatív, napi 
a kapcsolattartás az intézményekkel 

 
Szakmai képzések, továbbképzések 
 

• A Tatabányai Utcai Segítők Egyesületének nyertes HEFOP-programjában 
koordinációs képzési helyszínt biztosítottunk a pályázati programban részt vevő 
hallgatóknak. A képzésre 3 alkalommal Kecskeméten került sor, és a tréning-
jellegű képzés gyakorlati terepmunkával is kiegészült (hajléktalan-ellátási 
rendszer megismerése, utcai szolgálat, családok átmeneti otthonának 
megtekintése) 

• szakmai tanulmányút megszervezése 2 alkalommal került sor: Debrecenben a 
REFOMIX KHT által fenntartott hajléktalan-ellátó rendszert ismertettük meg 
munkatársainkkal, Hódmezővásárhelyen, a Dél-alföldi Régióban Európai Uniós 
forrásból elsőként megnyitott hajléktalan nappali melegedőt tekintettük meg. 

• Az évben két régiós szakmai nap megrendezésére került sor  2006. áprilisában  
és októberében  

1. 2005 áprilisában regionális szakmai konferencia lebonyolítására került 
sor Orosházán, melynek házigazdája a helyi önkormányzat által 
fenntartott Orosháza Városi Önkormányzat Egyesített Szociális 
Intézménye hajléktalan-ellátó intézménye volt 

2. 2006 októberében a régió diszpécserszolgálatai és a módszertani 
kollégák találkoztak egy szakmai tanácskozás keretében Szegeden, 
társszervező: a Máltai Szeretetszolgálat Szegeden elindított Utcai Segítő 
Szolgálata volt.  

 
Egyéb szakmai programok 

A Regionális Módszertani Központ segítséget nyújtott új ellátások kiépítésében: 
 

• A módszertan együttműködött a Diszpécser-szolgálat munkatársával külső 
férőhelyek létesítésére indított Támogatott Lakhatási Program lebonyolításában , 
részt vett a rendszeresen megtartásra kerülő szakmai műhely-találkozókon . A 
Máltai Szeretetszolgálat több szinten is részt vett a programban, ellátta a 
pályázati tanácsadást, szakmailag koordinált a pályázati programban részt 
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vállaló szervezetek között, maga a szervezet is- 15  külső férőhely 
kialakításával-, részt vett a program indításában. 

• A módszertani központ véleményezését kérték a Szegedi, ill. Gyulai Krízis-autó 
pályázat kapcsán, így a régión belül 2 megyében is hiányzó ellátás beindítását 
tudtuk segíteni.  

• Rendszeres módszertani megbeszéléseken vettünk részt, elsősorban a 
Hajléktalan Közalapítvány által kezdeményezett módszertani megbeszéléseken, 
valamint a Minisztérium által szervezett módszertani értekezleten. A 
Minisztérium által indított Szakmai Műhelyekbe munkatársaink is 
bejelentkeztek. 

• Pályázati tanácsadást és koordinációt végeztünk a régióban, a júniusban kiírt 
Vidéki szervezeteknek szóló 250 Milliós pályázatban, a szeptemberben kiírásra 
került Utcai szolgálatok működési támogatására kiírt pályázatban, majd az ezt 
ismétlő novemberi kiírás kapcsán. Tekintettel arra, hogy a Máltai 
Szeretetszolgálat országosan is érdekelt több hajléktalan-szolgálatban, ezért 
szervezeten belül segítséget nyújtottunk 21 Máltai pályázat megírásában. 

 
Szakmai rendezvények 
 

• A Dél-alföldi Régióban is sor került a Regionális Hajléktalan Módszertan 
koordinálásával  „Nyílt Nap”-i rendezvények lebonyolítására. A program keretében a 
hajléktalan-ellátó intézmények mutatták be ellátási tevékenységüket a 
nyilvánosságnak és az érdeklődő közönségnek.  A rendezvényre 2006 októberében 
került sor, csatlakozva az országos rendezvény-sorozathoz . 

• Az „Egy délután a hajléktalanokért” szolidaritási műsor a Nyílt Napi 
rendezvénysorozathoz kapcsolódott.  A helyi média támogatásával közösen kulturális 
programot szerveztünk ebben az évben is, melyet jótékonysági koncert zárt. 

 
Módszertani szerepvállalások 
 
2006-ban tovább folytatódott a havi rendszerességgel megszervezett hajléktalan szakmai műhely 
Kecskeméten, melyben intézmények, civil szervezetek és az ellátásban érintett egyéb szereplők 
vesznek részt. A havi szakmai találkozók mindig más szervezetnél zajlanak, ahol bemutatásra kerül a 
rendezvénynek helyt adó szervezet tevékenysége, alkalmanként a „szakmai blokk”-ban felvetésre 
kerül egy-egy speciális és többfajta értelmezést kiváltó fogalom-értelmezés (pl. hajléktalan személyek 
részére alkalmazható mobil WC-k kérdése, teajáratok idő-területi koordinációja, hajléktalan-
igazolvány szükségessége stb.)  
A Kecskeméti Regionális Hajléktalan Módszertani Központ felkért orosházi szakértő tagján 
keresztül tagja és rendszeres résztvevője volt 2006-ban a Hajléktalan Konzultatív 
Tanácsnak, valamint a Hajléktalanokért Közalapítvány Kuratóriumi munkáját segítő 
Pályázati Irányító Testületnek. Módszertani Központunk vezetője delegált tagja a Dél-
alföldi Regionális Szociálpolitikai Tanácsnak, ahol a módszertani képviselőnk részéről a 
hajléktalan ellátás problémái és az ellátási hiányok, fejlesztési irányok is képviselve vannak 
 
Adatszolgáltatások, tanulmányok 
 
A Regionális Diszpécserszolgálat adatszolgáltatása és a módszertan saját adatbázisa révén 
aktuális, napi szintű rálátásunk van az ellátó intézmények alapadataira, a régiós ellátás 
hiányosságaira és fejlesztési irányaira (speciális igényű hajléktalanok ellátása, pszichiátriai 
betegek, lábadozó, Egészségügyi centrum hiánya, nappali ellátások bővülése, intézményi 
hospitalizáció helyett önálló életvitelt szorgalmazó alternatív programok indokoltsága, stb.) 
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Az országos Módszertani Osztály kérésére rendszeresen szolgáltattunk adatokat konkrét esetekben 
2006-ban is: 

• a régióban működő utcai szolgálatok működési engedélyük, finanszírozásuk kérdései 
(előkészítendő a működési kiegészítő pályázatokat) 

• a hajléktalan-ellátásra még használható ún. „honvédségi” ingatlanokra 
• külső férőhely program alakulása 
• új intézményekre vonatkozóan 
• hiányzó ellátási formák, igények (téli ellátásra való felkészülés jegyében) 
• nem állami fenntartók fejlesztési tervei 
• régióban elosztásra került 10 db számítógép igényfelmérése 

 
Nyilvánosság, sajtókapcsolatok 
 
2006-ban is rendszeresen, negyedévente jelentettük meg szakmai módszertani hírlevelünket, 
amelyet a régió ellátó intézményeinek, önkormányzatainak, a társ-módszertani 
intézményeknek valamint a Minisztériumnak juttattunk el. A visszajelzések szerint, a 
tartalmas, érdemi szakmai információkat tartalmazó hírlevélre szükség van. Bár a szakmát 
érintő információk más csatornákon is közvetetten eljutnak az intézményekhez, de 
összefoglaló jellegű szakmai anyagok, az intézményekben folyó munkák, programok 
bemutatására szükség van. Mellékeltük a Hírleveleket. 
Bár a hajléktalan-ellátás elsősorban akkor kap sajtónyilvánosságot, ha tragikus esemény 
történik, mégis 2006-ban is –a lehetőségekhez mérten-, igyekeztünk nyilvánosságot adni a 
programjainknak. 
Megyei újságban megjelentünk:    2 alkalommal 
Városi televízióban: 3 alkalommal 
Helyi Rádió műsort közölt: 3 alkalommal 
 
Személyi, technikai feltételek 
 
A személyi és technikai feltételek nem változtak 2006-ban. A Regionális Hajléktalan Módszertan 
rendelkezik tehát azokkal a szükséges  technikai feltételekkel, melyekkel gyors, azonnali reagálást 
lehetővé tevő kapcsolatot tud tartani a Minisztérium, az Országos Módszertan, valamint a régió 
intézményei felé. 

• személyi számítógépek  
• telefon, széles sávú ADSL- internet 
• fax, fénymásoló, scanner 
• digitális fényképezőgép 

áll rendelkezésre  munkatársainknak. Az 1/2000 SzCsM rendeletben szabályozottak szerinti 
létszám (1 fő programvezető, 1 fő szakmai vezető, 2 fő módszertani munkatárs, 2 fő 
adminisztrátor )  végzi az éves munkatervben  meghatározott feladatokat. 
 
A munkatársak szakmai végzettsége mellett fontosnak tartjuk, hogy az ellátási célcsoport, ill. 
a hátrányos kliens-csoport szokásait, társadalmi helyzetét is minél mélyebben megismerjük. 
Ennek érdekében munkatársaink 2 havonta 2 nap önkéntes munkát vállalnak a szervezet által 
fenntartott hajléktalan nappali melegedőben. 2006 május-júniusban akkreditált 
továbbképzésben vettek részt „ A cigányság kultúrájának hatása a szociális munkára „ 
címmel. 
 
A szakmai vezető hajléktalan szakmai vizsgával, a programvezető a szociális ellátásban, 
konkrétan a hajléktalan-ellátásban 15 éves szakmai tapasztalattal rendelkezik. A módszertani 
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munkatársaknak a Máltai Szeretetszolgálat hajléktalan-ellátási feladatai révén (nappali 
melegedő, népkonyha, utcai szolgálat) betekintésük és  terepgyakorlatuk van a hajléktalan-
ellátás szakmai kérdéseiben. Képzésük folyamatos. 
 
 
 

Budainé Nagy Katalin        Rigóné Kiss Éva 
Regionális Hajléktalan Módszertani         Magyar Máltai Szeretetszolgálat 

munkatárs           Regionális Hajléktalan Módszertani Központ  
        programvezető  

 
 
 
 
 
 
 
   

 Szolgálat  

Van egy szolgálat, melyhez nyelv se kell, 
Se nagy erő, se kéz, se láb, 
És mégis ez jut legtovább. 
Ez a szolgálat hangtalan, 
Nem gyors, sőt mozdulatlan. 
Titokzatos: az nem is tudja tán, 
Kiért hűn szolgálsz nap-nap után, 
Nem is sejti, mi hozza azt, 
Hogy bújára talál vigaszt. 
Csak azt érzi, hogy megjavul, 
Élte lassan átalakul. 
Gyönyörűséges iga ez, 
Amely boldogságot szerez. 
Így szolgálni könnyen lehet, 
Nem kell hozzá csak szeretet. 
Nem kell nap. Néhány perc csupán, 
Jézus nevével ajakán. 
Nem tett, csak hit, lélek-erő, 
Akarat, égbe emelő... 
Aki végzi annak kiváltság, 
És mindnyájunké, mert IMÁDSÁG. 
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A Dél-alföldi régió éjjeli menedékhelyeinek és átmeneti szállóinak kihasználtsági 
mutatói. 

 
A Magyar Máltai Szeretetszolgálat Dél-alföldi regionális hatáskörű diszpécserszolgálata 
negyedik éve folyamatos szolgáltatást biztosít. Szervezetté és hatékonnyá teszi a területen 
fellelhető hajléktalan személyek ellátását, ennek érdekében információkat gyűjt és továbbít a 
szükséges ellátás, a kapacitás, vonatkozásában, valamint megkönnyíti ezen információkhoz 
való hozzájutást és segíti áramlását. A hajléktalanellátó intézményekkel való együttműködés, 
a napi kapcsolattartás differenciáltabb szolgáltatást tesz lehetővé.  
 

Az intézményektől kapott adatokat felhasználva, összesítve 
a régió három megyéjében található éjjeli menedékhelyek és átmeneti szállások 

kihasználtságának mutatói: 
 

2006. november 01. - 2007. február 28. 
 

Bács-Kiskun megyében 
%-ban megadva 

november december január február 
hónap férő-

hely 
kihasz-
náltság

férő-
hely 

kihasz-
náltság

férő-
hely 

kihasz-
náltság 

férő-
hely 

kihasz-
náltság 

éjjeli 
menedékhely 92 91% 92 94% 92 103% 92 93% 

átmeneti 
szállás 157 75% 157 73% 157 80% 157 80% 

 
 

Békés megyében 
%-ban megadva 

november december január február 
hónap férő-

hely 
kihasz-
náltság

férő-
hely 

kihasz-
náltság

férő-
hely 

kihasz-
náltság 

férő-
hely 

kihasz-
náltság 

éjjeli 
menedékhely 50 81,% 50 94% 50 92% 50 92% 

átmeneti 
szállás 116 81% 116 86% 116 90% 116 87% 

 
 

Csongrád megyében 
%-ban megadva 

november december január február 
hónap férő-

hely 
kihasz-
náltság

férő-
hely 

kihasz-
náltság

férő-
hely 

kihasz-
náltság 

férő-
hely 

kihasz-
náltság 

éjjeli 
menedékhely 194 73% 194 80% 194 83% 194 87% 

átmeneti 
szállás 103 87% 103 85% 103 89% 103 92% 
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Az árban és minőségben (elsősorban az alapvető egészségügyi kritériumokban) megfelelő 
lakásokhoz való hozzáférés egyre több európai állampolgár számára jelent nehézséget. A 
FEANTSA (Hajléktalanellátó Szervezetek Európai Szövetsége) 1991-ben létrehozott 
kutatóintézete, az Observatory által végzett kutatások alapján 3 millió hajléktalan ember él 
Európában, továbbá 15 millióra tehető azok száma, akik rossz, nem megfelelő 
lakáskörülmények között élnek.  
 
Az EU a kötelezően alkalmazandó uniós szabályozás helyett arra próbálja ösztönözni a 
tagállamokat, hogy azok ismerjék meg egymás sikeres gyakorlatait, módszereit és valósítsák 
meg az átvihető jó gyakorlatokat az egyes tagállamokban. A jó gyakorlatok 
adaptálhatóságának kölcsönös vizsgálata, más tagállamokban való elterjesztése a kölcsönös 
tanulás szolgálatában állnak.  
 
Ebben a számunkban, illetve a soron következőkben szeretnénk kiemelni az Európai Unióban 
folytatott jó gyakorlatokat a hajléktalan népesség társadalmi reintegrációját illetően, 
kifejezetten annak lakhatási pillérére fókuszálva.  
 
Mivel a hajléktalanság többdimenziós probléma, így a visszaillesztésre irányuló 
törekvések is több területen egyszerre, egymás hatásait támogatva vezethetnek sikerre. 
Ahogyan a hajléktalanná válás folyamatában az egymás negatív hatását felerősítő 
tényezők - amint a lakhatás és a képzettség hiánya akadályozza a munkába állást, a 
munkajövedelem hiánya a javakhoz, szolgáltatásokhoz való hozzáférést, és mindez az 
egészségi állapotot - úgy a kivezető komplex megoldási utak pedig egymást erősítve 
hatnak a társadalomba való visszailleszkedés irányába.  
 
Azok az országok, ahol ez a szemléletmód konkrét lépésekkel, a kulcsfontosságú szerepet 
betöltő partnerek együttműködésével társult, látványos eredményeket tudnak felmutatni a 
társadalmi reintegráció tekintetében. A célcsoport tagjai részéről pedig sokkal nagyobb 
tettrekészséget és motivációt lehet elvárni, abban az esetben, ha a lakhatás és a 
munkajövedelem elérhető közelségbe kerül.  
 
A hajléktalanság, kifejezetten az utcai létforma a társadalmi kirekesztődés legszélsőségesebb 
formája, amellyel kénytelen szembenézni az Európai Unió minden tagállama, ugyanakkor a 
probléma súlyossága, esetenként a hajléktalan populáció profilja némileg különböző képet 
mutat.  
 

Az elsőként bemutatni kívánt projekt:  
IGLOO, lakhatással és foglalkoztatással a globális integrációért 

 
1995-ben jött létre az IGLOO partnerség, azzal a céllal, hogy három nagy európai 
szervezet (CECODHAS, FEANTSA, ETUC) egyesíteni tudja erőfeszítéseit az 
Európában egyre növekvő társadalmi kirekesztődés elleni küzdelemben. Mindhárom 
szervezet tagjai olyan komplex problémákkal szembesültek, amelyeket nem tudtak saját 
területükön hatékonyan kezelni.  
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A CECODHAS-nak (szociális lakásokat nyújtók európai szervezete) olyan partner 
szervezetekre volt szüksége, amelyek segítséget nyújtanak az adósságkezelésben, képzésben, 
munkahely keresésben és a szociális támogatásokban, mert a szociális bérlakásokban élők 
között sokan képzetlenek, munkanélküliek voltak.  
 
A FEANTSA pedig azzal volt kénytelen szembesülni, hogy a hajléktalanoknak nyújtott 
segítség, hosszú távon nem hatékony, ha nem egészíti ki azt a lakhatás és állandó lakcím. 
Mivel az alacsony képzettség a hajléktalanok körében jelentős probléma, ezért a 
hajléktalanokkal foglalkozó szervezetek a képzésen és foglalkoztatáson keresztül kezdtek 
utakat keresni a reintegráció irányába, de maguk képtelenek állandó lakhatást, képzést és 
munkalehetőséget kínálni.  
 
A szakszervezetek (ETUC - Európai Szakszervezetek Szövetsége) egyre jobban érintetté 
váltak a szociális védelmi rendszerek várható reformjaiban és annak a munkavállalókra 
gyakorolt következményeiben.  
 
Ezért többdimenziós és egyidejű választ kell találni a lakhatás, foglalkoztatás, képzés, 
egészség és szociális támogatás terén. Ez az, amiért létre jött az IGLOO EUROPE, egy 
európai hálózat a lakhatáson és foglalkoztatáson keresztül történő globális integráció 
érdekében.   
 
Az együttműködés értelmében a szociális lakást nyújtó szervezetek, a szakszervezetek és a 
hajléktalanokkal foglalkozó szervezetek országos, regionális és helyi platformokat hoztak 
létre, hogy helyi szinten valósítsák meg a társadalom perifériájára szorult csoportok 
(hajléktalanok, romák, rossz lakáskörülmények között élők, munkanélküliek, bevándorlók) 
társadalmi reintegrációját.  Az együttműködéshez számos esetben az önkormányzatok is 
csatlakoztak. A három fenti szervezet partnersége hivatalosan 1995. július 3-án jött létre és a 
modellkísérlethez kapcsolódó kutatás az Európai Szociális Alap 6. cikkelyének értelmében 
Európai Uniós támogatásban részesült. 
 
Az IGLOO partnerség keretében hét Európai Uniós országban (Egyesült Királyság, 
Portugália, Olaszország, Franciaország, Spanyolország, Németország, Belgium) kezdődtek el 
olyan projektek, amelyek keretében a célcsoport tagjai szociális támogatás mellett, képzésben 
részesülve, saját otthonaikat építették/újították fel. Álláskeresési tréningek, valamint további 
képzési tanácsadás bizonyult szükségesnek a beköltözést követő hat hónapon keresztül. A 
lakbért megfizethető szinten kellett megállapítani és hosszú távon ezen a szinten tartani. 
Különös hangsúlyt kaptak a képzések, az alapvető ismeretektől kezdve az építkezéshez 
szükséges speciális ismeretekig. Bizonyos esetekben a projektek keretében nagy volumenű, 
egész közösséget érintő terveket valósítottak meg (pl. egy bódéváros lakóinak integrációja), 
míg más esetekben a marginalizálódott vidéki embereket sikerült a maguk által épített 
faházakban lakhatáshoz juttatni. A szociális támogatást a helyi önkormányzatokkal 
együttműködésben nyújtották. 
 
 

 
Forrás: Hajléktalan emberek társadalmi integrációját célzó gyakorlatok 

 az Európai Unióban 
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 Mottó: „Olvass, de ne azért, hogy legyen mit cáfolnod és tagadnod; 
    sem azért, hogy legyen mit elhinned és magadénak vallanod; 
    sem pedig azért, hogy legyen miről beszélned és társalkodnod; 
    hanem hogy legyen mit fontolóra venned és elmédben forgatnod.” 
       (Bacon) 

Albert Fruzsina–Dávid Beáta 
Ha elszakad a háló… 
A magyarországi hajléktalanság kapcsolathálózati megközelítésben 

Új Mandátum, Budapest, 2001 
156 oldal, Ára: 1680 Ft 

A koldusok és a hajléktalanok látványa mindennapi életünk állandó kísérőjelenségévé vált. Noha 
naponta találkozunk a hajléktalanokkal, a közismertség korántsem társul nyilvánossággal. A 
tömegkommunikáció – elsősorban a televízió – szinte tabuként kezeli a témát. Ez a 
bizonytalanságot és veszélyérzetet egyaránt kifejező magatartás a politikai élet hivatalos 
szereplőinél is megnyilvánul. 
   A két fiatal szociológus könyve sok tekintetben bátor, a maga nemében úttörő vállalkozás. A több 
mint kétezer hajléktalannal készített interjú segítségével, az eltérő „helyszínek” számbavételével, a 
hajléktalan populáció megszólaltatásával olyan adatbázist alakítottak ki, amely eddig kevéssé ismert 
vagy ismeretlen összefüggések tanulmányozására nyújt lehetőséget. 

„Tanulmányunk célja, hogy rámutasson a személyes kapcsolatok meglétének és minőségének 
kitüntetett szerepére a hajléktalanná válás komplex és sok tényező által befolyásolt folyamatában, 
és a rendelkezésünkre álló nagy elemszámú adatbázist tudományos, statisztikai módszerekkel 
elemezve az eddigi, magyar hajléktalansággal kapcsolatos tudásanyagot új ismeretekkel egészítse 
ki." 

Neményi Mária 

Tartalom 

Előszó (Angelusz Róbert) 
Köszönetnyilvánítás 
Bevezetés 
I. Elméletek és hipotézisek: Az egyén kapcsolatainak fontossága. – A hajléktalanság okai. – A 
hajléktalanok kapcsolathálózatát feltérképező empirikus kutatások eredményei. – A magyar 
hajléktalanság. – Hipotéziseink. 
II. A kutatásról: A minta bemutatása. – Kik a hajléktalanok? – A hajléktalan populáció 
legfontosabb szocio-demográfiai mutatói a teljes és a Budapesten élő népességgel 
összehasonlítva. 
III. Mi hiányzik? – A lakás hiánya. – A munka hiánya. – A pénz hiánya. – A személyes kapcsalatok 
hiánya. – Összegzés. 
IV. A rendszerváltás hatása: Munkásszálló avagy a „burkolt" hajléktalanság 
V. A hajléktalan emberek kapcsolatai: A hajléktalanná válás: a hajléktalan emberek 
tipológiája az eredendően kapcsolathiányra hajlamosító tényezők alapján. – Személyes 
kapcsolatok. – A hajléktalan életforma. – A társadalomba való visszaintegrálódás esélyei. 
Záró gondolatok  
Irodalom  
Függelék 

RENDELÉSI INFORMÁCIÓK: terjesztes@ujmandatum.hu 
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Van remény  

Akinek az élet 
töviseket adott, 
Akinek szemében 
gyászoló könny ragyog. 
Akit bűne követ, 
mint homályos árnyék, 
Ebben az életben 
vajon mire vár még?! 

Súlyos az éjszaka, 
fénytelen a nappal, 
Telve az élet 
gyásszal és panasszal. 
Ki fényt keresett 
sűrű-sötét éjben 
Most még megpihenhet 
Jézusunk ölében. 

Szeretni 
Fejszés András 

Szeretni annyit jelent, mint adni, 
ezzel örömöt szerezni másnak, 
minden alkalmat megragadni, 
hogy bús arcokon mosolyt lássak, 
terheit hordozni egymásnak... 
Embert szeretni így kellene. 

Szeretni annyit jelent: magamat adni. 
A teljes szeretet: én-emet feladni. 
Krisztust követni így kellene. 

Feladni akaratomat, ízlésemet, 
az indulatokat, érzületet, 
és akkor bennem is megszülethet 
az Agapé - az isteni szeretet. 

Így szeretett Isten: adott, nem kért, 
hanem Jézusban önmagát adta 
a világért. 

 
  
 Módszertani Kiadvány 

Kiadja: Dél-alföldi Regionális Hajléktalan 
Módszertani Központ 

 
   Felelős szerkesztő: Rigóné Kiss Éva 
 MMSz Kecskeméti Csoport vezetője 
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Dél-alföldi Regionális Hajléktalan Módszertani 

Központ 
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